
  

 

 

 
CABINET MINISTRU 

 
 
 

O R D I N 
privind modificarea și completarea Anexei la Ordinul ministrului educației nr. 6216/2022 
pentru aprobarea Metodologiei privind constituirea Consorțiilor pentru învățământ dual 

 
 
 
Având în vedere prevederile:  

- art. 22 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- art. 16 din Legea învățământului superior  nr. 199/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Ordinului ministrului educației nr. 5732/2022 privind aprobarea Metodologiei de 
organizare și funcționare a învățământului dual; 

- Ordinului ministrului educației nr. 4275/2024 pentru aprobarea Metodologiei de 
organizare și funcționare a învățământului superior dual; 

- Ordinului ministrului educației nr. 6216/2022 pentru aprobarea Metodologiei privind 
constituirea Consorțiilor pentru învățământ dual; 

- Referatul de aprobare nr. 2365/DGIPRE/22.08.2024; 
 
În temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind 
organizarea și funcționarea Ministerului Educației, 

 
 

Ministrul educației 
emite prezentul ordin: 

 
Art. I Anexa nr. 1  la Metodologia privind constituirea Consorțiilor pentru învățământ dual 
aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 6216/2022, cu modificările și completările 
ulterioare, publicată în Monitorul Oficial nr. 1140 din 28 noiembrie 2022, se înlocuiește cu 
Anexa la prezentul ordin. 

 
Art. II Direcția Generală Învățământ Preuniversitar, Direcția Generală Managementul 
Resurselor Umane și Rețea Școlară, Direcția Generală Învățământ Universitar, Direcția 
Generală pentru Implementarea Proiectului România Educată, Direcția Generală Economică, 
Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic, și inspectoratele 
școlare, unitățile de învățământ profesional și tehnic și instituțiile de învățământ superior 
acreditate duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 
Art. III Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 
 

 
Ministru, 

Ligia DECA 
 
 
București 

Nr. 6.685 

Data: 20.09.2024 

 

 


